

## هیئت آموزش ناحیه مکاتب SALT LAKE CITY

### قطعهنامه مکتب امن

#### مقدمه‌ها

از آنجایی که تمام کودکان در ایالات متحده حق دارند آموزش ابتدایی و ثانوی رایگان و مناسب در مکاتب عمومی دریافت کنند، بدون در نظر گرفتن اصل و نسب ملی واقعی یا فرضی خود یا والدینشان، وضعیت شهروندی یا مهاجرت؛ و

از آنجایی که هیئت مدیره مسئولیت خود را برای استقبال و آموزش همه دانش‌آموزان می‌پذیرد و مأموریت خود را برای ارائه آموزش عالی و عادلانه در هر صنف، برای هر دانش‌آموز، هر روز، حفظ می‌کند؛ و

از آنجایی که هیئت مدیره متعهد است اطمینان حاصل کند که مکاتب و تأسیسات ناحیه مکان‌های امن و پذیرا برای تمام دانش‌آموزان و خانواده‌های آنان باشند؛ جایی که دانش‌آموزان بتوانند بر آموزش خود تمرکز کنند و با اطمینان بدانند که ناحیه از امنیت و صحت عاطفی آنان حمایت خواهد کرد، بدون توجه به وضعیت مهاجرت، قومیت، اصل و نسب ملی، نژاد یا مذهب؛ و

در حالی که خانواده‌ها نگرانی‌های خود را در مورد فرستادن فرزندانشان به مکتب ابراز کرده‌اند، دلیل آن‌ها ترس از اخراج فرزندانشان در حین رفتن به مکتب هستند، و یا درگیری مقامات مهاجرت با مکاتب ما که ممکن است اتفاق بیافتد؛ و

در حالی که ناحیه درباره وضعیت مهاجرتی یک دانش‌آموز یا والدین و/یا سرپرستان دانش‌آموز به عنوان بخشی از فرآیند پذیرش نمی‌پرسد و البته نمی‌تواند که پرسد؛ و

در حالی که پالیسی اداره مهاجرت و گمرک (ICE) U.S. مکاتب دولتی را به عنوان «مکان‌های حساس» معرفی می‌کند، مکان‌هایی که در جریان عادی امور، نباید در آن‌ها اقدامات اجرایی مهاجرتی صورت بگیرد، و تا به امروز، ناحیه هیچ تماسی از سوی مقامات فدرال مهاجرت نداشته است؛ و

در حالی که هیئت مدیره می‌فهمد که اگر فعالیت‌های اجرایی قوانین مهاجرت فدرال در مکاتب ما، در مسیرهای حمل و نقل ما، در ملک ناحیه، یا در جریان فعالیت‌های مکتب ما صورت بگیرد، این امر به‌طور قابل توجهی محیط یادگیری را مختل می‌کند و به‌طور اساسی با حقوق قانون اساسی دانش‌آموزان ما برای مصون بودن از تفتیش و توقیف‌های غیرمنطقی و دسترسی به آموزش رایگان دولتی تداخل می‌کند.

#### تصمیم‌نامه

حال، بنابراین، تصمیم گرفته می‌شود که هیئت مدیره تعهد خود را برای فراهم آوردن فرصت برابر برای تمام دانش‌آموزان ناحیه جهت حضور و بهره‌مندی از فرصت‌ها و مزایای موجود در مکاتب ما، بدون توجه به قومیت، نژاد، مذهب، ملیت یا وضعیت مهاجرتی، و برای برخورداری از آزادی از آزار و اذیت و تهدید مجدداً تقویت می‌کند.

علاوه بر این، تصمیم گرفته می‌شود که در ادامه تعهد خود به حفاظت از حریم خصوصی دانش‌آموزان، ناحیه همچنان به رویه خود در جمع‌آوری یا نگهداری نکردن هیچ‌گونه معلوماتی درباره وضعیت مهاجرتی دانش‌آموزان ادامه خواهد داد.

علاوه بر این، تصمیم گرفته می‌شود که بر اساس پالیسی‌های موجود هیئت مدیره و رویه‌های ناحیه، اگر بازدید فرد یا سازمانی منجر به اختلال در محیط آموزشی شود، ناحیه اجازه نمی‌دهد وارد مکان آموزشی یا تأسیسات ناحیه شود. این شامل هر فرد یا نهادی است که سعی در اجرای قوانین مهاجرت فدرال داشته باشد. ناحیه هر کاری که در قدرت قانونی‌اش باشد برای حفاظت از معلومات محرمانه دانش‌آموزان و اطمینان از این‌که محیط‌های یادگیری دانش‌آموزان توسط اقدامات اجرایی مهاجرتی مختل نمی‌شود، انجام خواهد داد، که شامل موارد زیر می‌شود:

- تمامی کارمندان ناحیه باید بلافاصله پس از دریافت هرگونه درخواست از سوی یک مأمور یا مقام فدرال، ایالتی یا محلی که در تلاش برای اجرای قوانین مهاجرت فدرال است، با مدیر اجرایی سیاست و خدمات قانونی تماس بگیرند، (الف) برای ورود به هر مکتب یا سایر املاک ناحیه، (ب) برای ارتباط با هر دانش‌آموز در حالی که آن دانش‌آموز تحت نظارت ناحیه در جریان هر فعالیت مکتب یا هنگام استفاده از حمل و نقل ناحیه است، یا (ج) برای هر گونه معلومات در مورد دانش‌آموزان ما. هیچ درخواستی تا زمانی که توسط مدیر اجرایی پالیسی و خدمات قانونی بررسی نشده باشد، تأیید نخواهد شد.

- در بررسی و پاسخ به چنین درخواست‌هایی، مدیر اجرایی سیاست و خدمات قانونی اجازه دسترسی به دانش‌آموزان ما را نخواهد داد مگر این‌که طبق قانون مجبور به انجام آن باشد، و تمامی اقدامات لازم در چارچوب قوانین ناحیه را برای حفاظت از حقوق قانونی دانش‌آموزان ناحیه انجام خواهد داد. به عنوان مثال، مگر اینکه مقام مربوطه یک حکم جستجوی معتبر که توسط یک قاضی یا مقام قضایی فدرال یا ایالتی صادر شده باشد، ارائه دهد، دسترسی به هر دانش‌آموز، مگر در نادرترین موارد، رد خواهد شد. در «شرایط اضطراری» بسیار محدود و نادر، که توسط قانون فدرال تعریف شده‌اند، ناحیه به طور قانونی ملزم خواهد بود که دسترسی را بدون حکم جستجوی معتبر مجاز کند. با این حال، بسیار بعید است که شرایط اضطراری زمانی که دانش‌آموزان ما در فعالیت‌های مکتب مشغول هستند، رخ دهد، زیرا شرایط اضطراری معمولاً شامل مواقعی است که مقامات اجرای قانون در تعقیب مستقیم یک مظنون فراری هستند یا جایی که شواهد یک جرم در شرف نابودی است.

- در پاسخ به درخواست معلومات دانش‌آموزی، مدیر اجرایی سیاست و خدمات قانونی اطمینان حاصل خواهد کرد که با قانون حقوق و حریم خصوصی آموزشی خانواده (FERPA)، قوانین حریم خصوصی قانون اساسی دانش‌آموزان، استانداردهای مربوط به حکم قضائی و هر محدودیت دیگری در مورد افشای معلومات، تطابق داشته باشد. این بررسی باید قبل از هرگونه آشکارسازی معلومات انجام شود.

**علاوه بر این، تصمیم گرفته می‌شود که ناحیه برای تیم‌های بحران و پاسخ اضطراری موجود خود در صورت نیاز آموزش و منابع اضافی فراهم خواهد کرد تا به تضمین ایمنی و رفاه دانش‌آموزان ما که ممکن است تحت تأثیر اقدامات اجرایی مهاجرتی قرار گیرند، کمک کند؛ و**

**علاوه بر این، تصمیم گرفته می‌شود که ناحیه این تصمیم‌نامه را در همه سایت‌های مکتب بارگزاری کرده و آن را به کارکنان ناحیه و والدین در تمامی زبان‌های عمده مورد استفاده در ناحیه توزیع کند؛ و**

**علاوه بر این، تصمیم گرفته می‌شود که هیئت مدیره و ناحیه هرگونه پالیسی‌ها و رویه‌های لازم برای اجرایی کردن این تصمیم‌نامه را به‌روزرسانی کرده و تعهدات این تصمیم‌نامه را به‌طور گسترده‌ای اطلاع‌رسانی کنند.**

تصمیم‌نامه فوق‌الذکر بدین‌وسیله توسط هیئت مدیره آموزش ناحیه مکتب Salt Lake City در جلسه عمومی منظم خود که در تاریخ 21 مارس 2017 در Salt Lake City برگزار می‌شود، تصویب و اتخاذ می‌گردد.

Heather Bennett، رئيس هيئة مديره

Rosemary Emery، عضو هيئة مديره

Michael Nemelka، عضو هيئة مديره

Kristi Swett، عضو هيئة مديره

Katherine Kennedy، نائب رئيس هيئة مديره

Melissa Ford، عضو هيئة مديره

Tiffany Sandberg، عضو هيئة مديره

Alexa Cunningham، مدير كل